

ACTA DE PUBLICACIÓN DE INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES

La Contadora de la Comisión de Regulación de Comunicaciones - CRC, en cumplimiento del numeral 37, artículo 38 de la Ley 1952 de 2019, el numeral 3 del artículo 1° de la Resolución CGN 356 de 2022, numeral 6 de la Resolución 261 de 2023, procede a publicar en la página web de la entidad, el estado de situación financiera; el estado de resultados y la notas a los estados financieros con corte a septiembre 30 de 2025.

La publicación se realiza a los veintiséis (26) días del mes de noviembre de 2025.



Derly Liliana Vera Ospina
Contadora Pública
T.P. No. 69323-T



En cumplimiento con lo establecido en la Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones, la cual incorpora como parte integrante del Régimen de Contabilidad Pública la estructura del Marco Normativo para entidades de gobierno, la Resolución 156 de 2018 por la cual se adopta el Régimen de Contabilidad Pública, estableció su conformación y definió su ámbito de aplicación y la Resolución No. 356 de 2022 por la cual incorpora en los procedimientos transversales del Régimen de Contabilidad Pública, el procedimiento para la preparación y publicación de los informes financieros y contables, que deban publicarse de conformidad con el numeral 37 del artículo 38 de la Ley 1952 de 2019 modificada por la Resolución No. 261 de 2023.

Las suscritas Claudia Ximena Bustamante Osorio, Directora Ejecutiva, y Derly Liliana Vera Ospina, contadora, de la Unidad Administrativa Especial Comisión de Regulación de Comunicaciones – CRC

CERTIFICAN:

Sobre la información de los Estados Financieros con corte a 30 de septiembre de 2025 de la COMISIÓN DE REGULACION DE COMUNICACIONES, que a) los saldos fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación; b) la contabilidad se elaboró conforme al Marco Normativo para Entidades de Gobierno; c) se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la información revelada refleja en forma fidedigna la situación financiera y el estado de resultados de la entidad a septiembre 30 de 2025; y d) se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación y presentación de los estados financieros libres de errores significativos, la cual fue validada y transmitida a través del CONSOLIDADOR DE HACIENDA E INFORMACION PÚBLICA – CHIP.

Bogotá D.C., a los veintiséis (26) días del mes de noviembre de 2025.

Claudia Ximena Bustamante Osorio
Directora Ejecutiva
CC.65.717.122

Derly Liliana Vera Ospina
Contadora Pública
TP 69.323-T
C.C. 52.047.400



COMISIÓN DE REGULACIÓN DE COMUNICACIONES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A septiembre 30 de 2025 comparativo con junio 30 de 2025
Cifras en pesos colombianos con dos decimales

		30/09/2025	30/06/2025	VARIACION				30/09/2025	30/06/2025	VARIACION		
				ABSOLUTA	PORCENTUAL					ABSOLUTA	PORCENTUAL	
ACTIVOS												
ACTIVO CORRIENTE	Nota	39.314.072.919,33	26.867.720.597,40	12.446.352.321,93	46,32%	PASIVO						
						PASIVO CORRIENTE		Nota	4.634.540.441,89	4.770.062.934,01	-135.522.492,12	-2,84%
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	432.323.194,39	734.033.733,60	-301.710.539,21	-41,10%	Cuentas por pagar		9	434.332.280,89	398.792.218,01	35.540.062,88	8,91%
Caja		4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00%	Recursos a favor de terceros			35.956.578,00	23.207.617,00	12.748.961,00	54,93%
Depósitos en instituciones financieras		428.323.194,39	730.033.733,60	-301.710.539,21	-41,33%	Descuentos de nómina			68.465.164,00	160.921.100,00	-92.455.936,00	-57,45%
Cuentas por cobrar	4	188.859.395,00	103.594.549,00	85.264.846,00	82,31%	Retención en la fuente e impuesto de timbre			329.604.593,01	203.528.287,01	126.076.306,00	61,95%
Contribuciones tasas e ingresos no tributarios		150.377.470,00	59.008.716,00	91.368.754,00	154,84%	Otras cuentas por pagar			305.945,88	11.135.214,00	-10.829.268,12	-97,25%
Otras cuentas por cobrar		36.611.925,00	37.692.833,00	-1.080.908,00	-2,87%	Beneficios a los empleados		10	4.200.208.161,00	4.371.270.716,00	-171.062.555,00	-3,91%
Cuentas por cobrar de difícil recaudo		1.870.000,00	6.893.000,00	-5.023.000,00	-72,87%	Beneficios a los empleados a corto plazo			4.200.208.161,00	4.371.270.716,00	-171.062.555,00	-3,91%
Inventarios	5	81.129.462,00	81.129.462,00	0,00	0,00%	Provisiones		11	0,00	0,00	0,00	0,00%
Mercancías en existencia		81.129.462,00	81.129.462,00	0,00	0,00%	Litigios y Demandas			0,00	0,00	0,00	0,00%
Otros activos	8	38.611.760.867,94	25.948.962.852,80	12.662.798.015,14	48,80%	Otros pasivos		12	0,00	0,00	0,00	0,00%
Bienes y servicios pagados por anticipado		1.815.037.135,18	2.244.977.728,13	-429.940.592,95	-19,15%	Ingresos recibidos por anticipado			0,00	0,00	0,00	0,00%
Avances y anticipos entregados		3.860.470,00	76.405.122,00	-72.544.652,00	-94,95%	Retenciones y anticipos de impuestos			0,00	0,00	0,00	0,00%
Recursos entregados en administración		36.792.863.262,76	23.627.580.002,67	13.165.283.260,09	55,72%							
Activos intangibles		0,00	0,00	0,00	0,00%							
Amortización acumulada de activos intangibles (CR)		0,00	0,00	0,00	0,00%							
ACTIVO NO CORRIENTE		11.679.241.310,58	12.032.265.535,33	-353.024.224,75	-2,93%	PASIVO NO CORRIENTE			189.662.360,00	189.145.360,00	517.000,00	0,27%
Cuentas por cobrar	4	812.144.655,00	857.692.253,00	-45.547.598,00	-5,31%	Otros pasivos		12	189.662.360,00	189.145.360,00	517.000,00	0,27%
Contribuciones tasas e ingresos no tributarios		50.729.498,00	103.306.244,00	-52.576.746,00	-50,89%	Ingresos recibidos por anticipado			0,00	0,00	0,00	0,00%
Cuentas por cobrar de difícil recaudo		6.434.115.808,00	6.429.393.808,00	4.722.000,00	0,07%	Retenciones y anticipos de impuestos			189.662.360,00	189.145.360,00	517.000,00	0,27%
Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (CR)		-5.672.700.651,00	-5.675.007.799,00	2.307.148,00	-0,04%	TOTAL PASIVO			4.824.202.801,89	4.959.208.294,01	-135.005.492,12	-2,72%
Propiedades, planta y equipo	6	10.748.612.315,76	10.979.999.178,68	-231.386.862,92	-2,11%	PATRIMONIO						
Bienes muebles en bodega		0,00	0,00	0,00	0,00%	Patrimonio de las entidades de gobierno		14	46.169.111.428,02	33.940.777.838,72	12.228.333.589,30	36,03%
Edificaciones		12.053.108.811,05	12.053.108.811,05	0,00	0,00%	Capital fiscal			35.006.977.245,56	35.006.977.245,56	0,00	0,00%
Maquinaria y equipo		3.047.251,58	3.047.251,58	0,00	0,00%	Resultados de ejercicios anteriores			-2.851.959.373,37	-2.851.959.373,37	0,00	0,00%
Muebles, enseres y equipo de oficina		251.789.900,04	251.789.900,04	0,00	0,00%	Resultado del ejercicio			14.014.093.555,83	1.785.759.966,53	12.228.333.589,30	684,77%
Equipos de comunicación y computación		1.203.816.021,82	1.199.915.150,82	3.900.871,00	0,33%	TOTAL PATRIMONIO		14	46.169.111.428,02	33.940.777.838,72	12.228.333.589,30	36,03%
Equipos de transporte, tracción y elevación		602.093.308,00	979.689.788,00	-377.596.480,00	-38,54%							
Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería		26.316.814,00	26.316.814,00	0,00	0,00%							
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (CR)		-3.391.559.790,73	-3.515.129.552,81	123.569.762,08	-3,52%							
Deterioro acumulado de propiedades, planta y equipo (CR)		0,00	-18.738.984,00	18.738.984,00	-100,00%							
Otros activos		118.484.339,82	194.574.103,65	-76.089.763,83	-39,11%							
Bienes y servicios pagados por anticipado		0,00	0,00	0,00	0,00%							
Activos intangibles	7	315.461.175,99	822.397.966,99	-506.936.791,00	-61,64%							
Amortización acumulada de activos intangibles (CR)		-196.976.836,17	-627.823.863,34	430.847.027,17	-68,63%							
TOTAL ACTIVO		50.993.314.229,91	38.899.986.132,73	12.093.328.097,18	31,09%	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			50.993.314.229,91	38.899.986.132,73	12.093.328.097,18	31,09%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		0,00	0,00	0,00	0,00%	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			0,00	0,00	0,00	0,00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	13	302.842,00	3.923.801,00	-3.620.959,00	-92,28%	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflic		13	2.461.279.222.987,58	2.356.422.613.240,58	104.856.609.747,00	4,45%
Otros activos contingentes	13	23.170.311,59	28.063.908,10	-4.893.596,51	-17,44%	Acreedoras de control		13	46.531.039,00	46.531.039,00	0,00	0,00%
Bienes y derechos retirados	13	1.319.527.838,00	1.319.527.838,00	0,00	0,00%	Pasivos contingentes por contra (DB)		13	-2.461.279.222.987,58	-2.356.422.613.240,58	-104.856.609.747,00	4,45%
Activos contingentes por contra (CR)	13	-23.473.153,59	-31.987.709,10	8.514.555,51	-26,62%	Acreedoras de control por contra (DB)		13	-46.531.039,00	-46.531.039,00	0,00	0,00%
Deudoras de control por contra (CR)		-1.319.527.838,00	-1.319.527.838,00	0,00	0,00%							


Claudia Ximena Bustamante Osorio
Directora ejecutiva
CC.65.717.122


Derly Liliana Vera Ospina
Contador Público - T.P. 69.323-T
CC. 52.047.400



COMISIÓN DE REGULACIÓN DE COMUNICACIONES
ESTADO DE RESULTADOS
A septiembre 30 de 2025 comparativo con septiembre 30 de 2024
Cifras en pesos colombianos con dos decimales

		30/09/2025	30/09/2024	VARIACION	
				ABSOLUTA	PORCENTUAL
INGRESOS OPERACIONALES	NOTA	51.147.731.003,00	49.395.240.993,00	1.752.490.010,00	3,55%
Ingresos fiscales	15	51.147.731.003,00	49.395.240.993,00	1.752.490.010,00	3,55%
Contribuciones, tasas e Ingresos No Tributarios		51.151.428.866,00	49.404.788.993,00	1.746.639.873,00	3,54%
Devoluciones y descuentos (DB)		-3.697.863,00	-9.548.000,00	5.850.137,00	-61,27%
GASTOS OPERACIONALES	16	37.169.371.497,05	32.636.555.425,25	4.532.816.071,80	13,89%
De Administración y Operación		36.223.805.333,89	31.450.672.583,66	4.773.132.750,23	15,18%
Sueldos y salarios		15.026.255.068,00	13.508.061.121,00	1.518.193.947,00	11,24%
Contribuciones efectivas		3.656.936.300,00	2.803.141.800,00	853.794.500,00	30,46%
Aportes sobre la nómina		796.425.200,00	588.250.200,00	208.175.000,00	35,39%
Prestaciones sociales		5.007.976.687,00	4.444.783.673,00	563.193.014,00	12,67%
Gastos de personal diversos		130.118.246,00	201.406.495,00	-71.288.249,00	-35,40%
Generales		11.407.652.200,14	9.843.610.120,12	1.564.042.080,02	15,89%
Impuestos, contribuciones y tasas		198.441.632,75	61.419.174,54	137.022.458,21	223,09%
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones		761.917.329,92	885.889.430,72	-123.972.100,80	-13,99%
Deterioro cuentas por cobrar		0,00	0,00	0,00	0,00%
Deterioro de propiedades, planta y equipo		18.738.984,00	0,00	18.738.984,00	100,00%
Depreciación de propiedades, planta y equipo		370.261.582,16	301.717.176,14	68.544.406,02	22,72%
Amortización de activos intangibles		372.916.763,76	584.172.254,58	-211.255.490,82	-36,16%
Provisión litigios y demandas		20.086,23	0,00	20.086,23	100,00%
Provisión, litigios y demandas		20.086,23	0,00	20.086,23	100,00%
Transferencias y subvenciones		169.183.191,21	299.993.410,87	-130.810.219,66	-43,60%
Otras transferencias		169.183.191,21	299.993.410,87	-130.810.219,66	0,00%
Operaciones Interinstitucionales		14.445.555,80	0,00	14.445.555,80	100,00%
Operaciones Interinstitucionales		14.445.555,80	0,00	14.445.555,80	100,00%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		13.978.359.505,95	16.758.685.567,75	-2.780.326.061,80	-16,59%
Otros Ingresos	15	53.153.016,68	6.748.851,47	46.404.165,21	687,59%
Operaciones sin flujo de efectivo		14.445.000,00	0,00	14.445.000,00	100,00%
Financieros		1.707.690,56	929.162,47	778.528,09	83,79%
Ingresos diversos		13.757.182,12	5.819.689,00	7.937.493,12	136,39%
Reversión del deterioro del valor		23.243.144,00	0,00	23.243.144,00	100,00%
Otros Gastos	16	17.418.966,80	8.897.000,00	8.521.966,80	95,78%
Financieros		0,00	0,00	0,00	0,00%
Gastos diversos		0,00	0,00	0,00	0,00%
Pérdida por baja en cuentas de activos no financieros		13.368.966,80	0,00	13.368.966,80	100,00%
Devoluciones y descuentos ingresos fiscales		4.050.000,00	8.897.000,00	-4.847.000,00	-54,48%
RESULTADO DEL EJERCICIO		14.014.093.555,83	16.756.537.419,22	-2.742.443.863,39	-16,37%

Claudia X. Bustamante

Claudia Ximena Bustamante Osorio
 Directora ejecutiva
 CC.65.717.122

Derly L. Vera Ospina

Derly Liliana Vera Ospina
 Contador Público - T.P. 69.323-T
 CC. 52.047.400



**COMISIÓN
DE REGULACIÓN
DE COMUNICACIONES**
REPÚBLICA DE COLOMBIA

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025



@CRCCol



/CRCCol



/CRCCol



CRCCOL



@CRCCol

Contenido

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE.....	3
1.1. Identificación y funciones.....	3
1.2. Declaración de cumplimiento del marco normativo y limitaciones.....	4
1.3. Base normativa y periodo cubierto	5
NOTA 2. BASES DE MEDICIÓN Y PRESENTACIÓN UTILIZADAS	6
2.1. Bases de medición	6
2.2. Moneda funcional y de presentación, redondeo y materialidad	6
2.3. Tratamiento de la moneda extranjera.....	7
NOTA 3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	7
NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR.....	8
NOTA 5. INVENTARIOS.....	9
NOTA 6. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	9
NOTA 7. ACTIVOS INTANGIBLES.....	10
NOTA 8. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS	10
NOTA 9. CUENTAS POR PAGAR.....	11
NOTA 10. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	11
NOTA 11. PROVISIONES	12
NOTA 12. OTROS PASIVOS.....	12
NOTA 13. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	12
NOTA 14. PATRIMONIO	13
NOTA 15. INGRESOS	13
NOTA 16. GASTOS.....	15

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 2 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE COMUNICACIONES

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

(Cifras en pesos colombianos con dos decimales)

Atendiendo lo establecido en la Resolución 356 del 30 de diciembre de 2022¹, expedida por la Contaduría General de la Nación - CGN, se elaboran las siguientes notas donde se revelan los hechos económicos que no fueron recurrentes, que surgieron durante el tercer trimestre de 2025, y que tienen un efecto material en la situación financiera o en el rendimiento de la Entidad, presentando así información adicional relevante.

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

1.1. Identificación y funciones

La Comisión de Regulación de Comunicaciones, en adelante CRC, es una Unidad Administrativa Especial, del orden nacional, con independencia administrativa, técnica, patrimonial, presupuestal, y con personería jurídica, la cual forma parte del sector administrativo de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.

Fue creada por la Ley 142 del 11 de julio de 1994², con funciones respecto de los servicios públicos domiciliarios de telecomunicaciones, y mediante el Decreto 1130 del 29 junio de 1999³, le fueron asignadas responsabilidades frente a los servicios públicos no domiciliarios de telecomunicaciones con excepción de los de radiodifusión y televisión.

Posteriormente, se expidió la Ley 1341 del 30 de julio de 2009⁴, y por disposición de su artículo 19, el cual fue modificado por la Ley 1978 del 25 de julio de 2019⁵, la CRC es el órgano encargado de promover la competencia en los mercados, promover el pluralismo informativo, evitar el abuso de posición dominante, regular los mercados de las redes y los servicios de comunicaciones, y garantizar la protección de los derechos de los usuarios, con el fin que la prestación de los servicios sea económicamente eficiente y refleje altos niveles de calidad, de las redes y los servicios de comunicaciones, incluidos los servicios de televisión abierta radiodifundida y de radiodifusión sonora.

¹ “Por la cual se incorpora, en los Procedimientos Transversales del Régimen del Contabilidad Pública, el Procedimiento para la preparación, presentación y publicación de los informes financieros y contables, que deban publicarse conforme a lo establecido en el numeral 37 del artículo 38 de la Ley 1952 de 2019”

² “Por la cual se establece el régimen de los servicios públicos domiciliarios y se dictan otras disposiciones”.

³ “Por el cual se reestructuran el Ministerio de Comunicaciones y algunos organismos del sector administrativo de comunicaciones y se trasladan funciones a otras entidades públicas.”

⁴ “Por la cual se definen principios y conceptos sobre la sociedad de la información y la organización de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones TIC, se crea la Agencia Nacional de Espectro y se dictan otras disposiciones”

⁵ “Por la cual se moderniza el Sector de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones -TIC, se distribuyen competencias, se crea un Regulador Único y se dictan otras disposiciones”

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 3 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

A continuación, se muestra la estructura orgánica de la CRC:



Obligaciones tributarias

La CRC se identifica con el número de NIT 830.002.593-6, y de acuerdo con las normas tributarias vigentes, no es contribuyente de impuestos nacionales ni distritales en relación con las actividades propias de su objeto social; no obstante, debe cumplir con la obligación tributaria de presentar declaraciones de retención en la fuente a título de Renta, Iva e Ica, y la presentación de información exógena con destino a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN, y a la Secretaría de Hacienda Distrital.

La CRC opera bajo el sistema de caja para efectos del pago de las retenciones en la fuente de los impuestos nacionales, por tanto, la Entidad aplica este sistema para los descuentos tributarios que practica.

Domicilio

La CRC tiene su domicilio principal en la Calle 59A Bis No. 5 – 53, pisos del 8, 9 y 10, del Edificio Link Siete Sesenta, en la ciudad de Bogotá D.C.

Presupuesto aprobado vigencia 2025

Para la vigencia 2025, a la CRC le fue aprobado un presupuesto por \$56.850.847.000,00, de los cuales se estimó recaudar por concepto de Contribución, intereses y sanciones, la suma de \$51.466.955.039,00; así mismo, se incorporaron los excedentes de contribución en firme, de vigencias anteriores por \$5.383.891.961,00.

1.2. Declaración de cumplimiento del marco normativo y limitaciones

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 4 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

La CRC declara que, para efectos de la elaboración de sus estados financieros, aplica la Resolución 533 de 2015⁶, expedida por la Contaduría General de la Nación, y sus modificatorias.

Para la elaboración de estas notas, se consideró lo dispuesto en la Resolución 356 del 30 de diciembre de 2022, emitida por la Contaduría General de la Nación – CGN. Así mismo, se tuvo en cuenta la Resolución 261 de 2023, expedida por la CGN, la cual modifica dichos procedimientos, junto con lo consignado en el Manual de Políticas Contables de la CRC.

En cuanto a las limitaciones, tenemos:

➤ De Orden Operativo

Integralidad del Sistema a Nivel Contable

El Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF NACION II, brinda a la CRC seguridad y transparencia en la gestión y ejecución del Presupuesto General de la Nación; sin embargo, dicho sistema, a cargo del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, no cuenta con los módulos de inventarios, activos fijos y nómina, por lo que se hace necesario para la CRC, acceder a aplicativos complementarios de apoyo para el control de cada uno de ellos.

Conciliación de Operaciones Recíprocas

En cumplimiento de la normatividad emitida por la Contaduría General de la Nación, relacionada con la información de Operaciones Recíprocas, y con el propósito de conciliar los saldos con las Entidades con las cuales se realizaron transacciones que generaron operaciones recíprocas, la CRC circularizó a través de correo electrónico con todas estas Entidades, los saldos a reportar a la Contaduría General de la Nación, al segundo trimestre, de acuerdo con el formato definido por la Entidad. Así mismo, se publicaron en la página web de la CRC, las operaciones recíprocas reportadas.

En el desarrollo de estas actividades se presentaron limitaciones por la baja gestión de algunas Entidades con las cuales la CRC realiza transacciones financieras, lo cual incide en la óptima conciliación de las operaciones recíprocas, así:

- Algunas Entidades no informan los saldos reportados en la circularización a pesar de que la CRC remite dicha información mediante correos electrónicos, y son publicados en página web de la CRC.
- Con algunas Entidades no se puede establecer comunicación, ni por correo electrónico, ni por teléfono, ya que no actualizan los datos en el directorio de la CGN, especialmente los Entes Territoriales.

1.3. Base normativa y periodo cubierto

⁶ “Por la cual se incorpora, en el Régimen de Contabilidad Pública, el marco normativo aplicable a entidades de gobierno y se dictan otras disposiciones”

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 5 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

La CRC, de conformidad con su naturaleza jurídica, el marco normativo aplicable a Entidades de Gobierno, y el manual de políticas contables, emite los Estados Financieros correspondientes al tercer trimestre de 2025, así:

En el Estado de Situación Financiera se presentan los activos, pasivos y patrimonio al final del trimestre comparado con el estado de situación financiera del trimestre inmediatamente anterior (30 de junio de 2025); en el Estado de Resultados se presentan los ingresos, gastos y costos acumulados desde el 1º de enero hasta el 30 de septiembre de 2025, comparado con el mismo trimestre del año anterior (30 de septiembre de 2024).

- Estado de Situación Financiera
- Estado de Resultados
- Notas a los Estados Financieros

El periodo de cumplimiento de estos Estados Financieros corresponde al comprendido entre el 1º de julio de 2025 y el 30 de septiembre de 2025, los cuales fueron aprobados por la Directora Ejecutiva de la Entidad, el veintiséis (26) de noviembre de 2025.

Es de anotar que a partir del 1º de febrero de 2025, la Comisionada Claudia Ximena Bustamante Osorio, ejerce las funciones de Directora Ejecutiva de la Comisión de Regulación de Comunicaciones.

NOTA 2. BASES DE MEDICIÓN Y PRESENTACIÓN UTILIZADAS

2.1. Bases de medición

Los Estados Financieros de la CRC, se preparan bajo el “principio entidad en marcha”; dada su naturaleza, se prevé que continuará su actividad dentro del futuro previsible.

La Entidad aplica el “principio de devengo” para sus operaciones contables, el cual es de aplicación para todos los procesos de la Entidad, y se encuentran documentados dentro del Sistema Integrado de Gestión de la Entidad; por su parte, la base de medición utilizada es el costo histórico.

Del mismo modo, la Entidad preparó sus Estados Financieros teniendo en cuenta el “principio de esencia sobre forma”, el cual se fundamenta en que para el reconocimiento de un hecho económico prima su esencia sobre la forma legal, puesto que pueden existir normas legales que disientan de los principios contables establecidos por la Contaduría General de la Nación para Entidades de Gobierno.

2.2. Moneda funcional y de presentación, redondeo y materialidad

Para la elaboración de los Estados Financieros, la CRC utiliza:

- Moneda funcional: Peso Colombiano
- Moneda de presentación: Pesos Colombianos (COP)
- Redondeo: En pesos colombianos con dos decimales

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 6 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

- Materialidad: La CRC contempla umbral de materialidad para los bienes de propiedad, planta y equipo que superen un (1) Salario Mínimo Mensual Legal Vigente (SMMLV),

2.3. Tratamiento de la moneda extranjera

Los Estados Financieros con corte a septiembre 30 de 2025, no involucran este tratamiento contable.

NOTAS RELEVANTES Y PRINCIPALES VARIACIONES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	VARIACIÓN	
			ABSOLUTA	PORCENTUAL
ACTIVOS	50.993.314.229,91	38.899.986.132,73	12.093.328.097,18	31,09%
PASIVOS	4.824.202.801,89	4.959.208.294,01	-135.005.492,12	-2,72%
PATRIMONIO	46.169.111.428,02	33.940.777.838,72	12.228.333.589,30	36,03%



El Estado de Situación Financiera de la CRC al corte del 30 de septiembre de 2025, presenta un saldo de activos por valor de \$50.993.314.229,91, pasivos por valor de \$4.824.202.801,89 y patrimonio por valor de \$46.169.111.428,02.

El principal efecto en el estado de situación financiera al cierre del tercer trimestre de 2025, frente al cierre del primer trimestre de la misma anualidad, corresponde al incremento significativo de los activos por \$12.093.328.097,18. Este aumento se explica principalmente por la variación en la subcuenta 1.9.08 – Recursos entregados en administración, derivada del traslado realizado en agosto de 2025 a la Cuenta Única Nacional, administrada por la Dirección del Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda, por \$28.229.925.736,4, recursos correspondientes al recaudo de la segunda cuota de la contribución de la vigencia 2025 pagada por los operadores regulados por la CRC.

NOTA 3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 7 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
1.1	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	432.323.194,39	734.033.733,60	- 301.710.539,21	-41,10%
1.1.05	CAJA	4.000.000,00	4.000.000,00	-	0,00%
1.1.05.02	Caja menor	4.000.000,00	4.000.000,00	-	0,00%
1.1.10	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	428.323.194,39	730.033.733,60	- 301.710.539,21	-41,33%
1.1.10.05	Cuenta corriente	428.323.194,39	730.033.733,60	- 301.710.539,21	-41,33%

Este grupo presenta un saldo de \$432.323.194,39, compuesto por el saldo de los depósitos en instituciones financieras por \$428.323.194,39 y a la constitución de la caja menor para la vigencia 2025, por \$4.000.000,00, con cargo al presupuesto de funcionamiento.

Los depósitos en instituciones financieras corresponden, por una parte, al saldo de la cuenta recaudadora, en la cual se registran los pagos de las contribuciones efectuadas por los regulados; y por otra, al saldo de la cuenta pagadora, que refleja los recursos recibidos de las distintas EPS por el reembolso de las incapacidades y licencias de maternidad previamente canceladas a los funcionarios a través de la nómina.

Identificación	Descripción	Saldo Final
CTA BAN 03148903105	CRC - RECAUDO CONTRIBUCION	285.775.000,00
CTA BAN 03100000366	CRC PAGADORA CUN	142.548.194,39
TOTALES:		428.323.194,39

Las conciliaciones bancarias se realizan mensualmente. En caso de que surjan partidas conciliatorias, se evalúa su tratamiento contable con el objetivo de registrarlas en el mes siguiente al de su identificación.

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
1.3	CUENTAS POR COBRAR	1.001.004.050,00	961.286.802,00	39.717.248,00	4,13%
1.3.11	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	201.106.968,00	162.314.960,00	38.792.008,00	23,90%
1.3.11.02	Multas y sanciones	58.149.425,00	46.087.473,00	12.061.952,00	26,17%
1.3.11.27	Contribuciones	142.957.543,00	116.227.487,00	26.730.056,00	23,00%
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	36.611.925,00	37.692.833,00	- 1.080.908,00	-2,87%
1.3.84.26	Pago por cuenta de terceros	36.383.925,00	37.464.833,00	- 1.080.908,00	-2,89%
1.3.84.90	Otras cuentas por cobrar	228.000,00	228.000,00	-	0,00%
1.3.85	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	6.435.985.808,00	6.436.286.808,00	- 301.000,00	0,00%
1.3.85.15	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	6.435.985.808,00	6.436.286.808,00	- 301.000,00	0,00%
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	- 5.672.700.651,00	- 5.675.007.799,00	2.307.148,00	-0,04%
1.3.86.14	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	- 5.672.700.651,00	- 5.675.007.799,00	2.307.148,00	-0,04%

El grupo de cuentas por cobrar frente al segundo trimestre de 2025 presenta un incremento neto de \$39.717.248,00.

El aumento de \$38.792.008,00 en la cuenta 1311-Contribuciones, Tasas e Ingresos No Tributarios responde a los movimientos asociados con las causaciones y el recaudo simultáneo relacionados con el reconocimiento de ingresos por contribuciones durante el tercer trimestre de 2025. Esto incluye,

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 8 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

en particular, el registro de la segunda cuota de la contribución correspondiente a la vigencia actual en el mes de julio, así como los pagos realizados sobre la cartera gracias a las gestiones efectuadas por el equipo de trabajo encargado de contribuciones.

En contraste la cuenta 1384-Otras Cuentas por Cobrar, presenta una disminución por \$-1.080.908,00 como consecuencia de un menor registro de las incapacidades y licencias de maternidad pagadas en la nómina a los funcionarios para ser recobradas a las distintas EPS.

Por su parte, la cuenta 1386 muestra una disminución de \$-2.307.148,00, reflejando la actualización del saldo al 30 de septiembre de 2025 por la reversión de deterioro recuperado en los pagos de cartera recibidos durante el primer, segundo y tercer trimestre de 2025. Esta cartera había sido previamente deteriorada al 31 de diciembre de 2024.

NOTA 5. INVENTARIOS

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
1.5	INVENTARIOS	81.129.462,00	81.129.462,00	-	0,00%
1.5.10	MERCANCÍAS EN EXISTENCIA	81.129.462,00	81.129.462,00	-	0,00%
1.5.10.03	Construcciones	81.129.462,00	81.129.462,00	-	0,00%

Al finalizar el tercer trimestre de 2025, la cuenta de inventarios conserva su saldo. El mismo corresponde al inmueble reconocido como resultado de la adjudicación de bienes muebles e inmuebles efectuada por la Superintendencia de Sociedades a la CRC, en el marco del proceso de Liquidación Judicial del operador COMUNICACIONES DIME S.A.

NOTA 6. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	10.748.612.315,76	10.979.999.178,68	- 231.386.862,92	-2,11%
1.6.40	EDIFICACIONES	12.053.108.811,05	12.053.108.811,05	-	0,00%
1.6.55	MAQUINARIA Y EQUIPO	3.047.251,58	3.047.251,58	-	0,00%
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	251.789.900,04	251.789.900,04	-	0,00%
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	1.203.816.021,82	1.199.915.150,82	3.900.871,00	0,33%
1.6.75	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	602.093.308,00	979.689.788,00	- 377.596.480,00	-38,54%
1.6.80	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	26.316.814,00	26.316.814,00	-	0,00%
1.6.85	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	- 3.391.559.790,73	- 3.515.129.552,81	123.569.762,08	-3,52%
1.6.95	DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-	18.738.984,00	18.738.984,00	-100,00%

La propiedad, planta y equipo al 30 de septiembre de 2025 alcanza un total de \$10.748.612.315,76, registrando una disminución neta de \$231.386.862,92. Dentro de esta reducción se destaca el registro contable de la resolución 431 de 2025 en la cual se ordenó la baja de activos no financieros, específicamente de ocho (8) vehículos de las marcas OPTRA y SONIC, cuyo valor en libros al 31 de julio de 2025 era de \$125.662.812,00. La recomendación para la baja fue presentada a la Directora Ejecutiva tras una evaluación realizada por los integrantes del Comité Técnico de Sostenibilidad del

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 9 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

Sistema Contable en la sesión del 1 de agosto de 2025 (Acta No. 002-2025). Finalmente, su destinación final fue la enajenación mediante subasta electrónica.

De igual forma, se observa un incremento neto en la cuenta 1670-Equipos de Comunicación y Computación por \$3.900.871,00 debido al registro contable de la baja por pérdida del computador portátil con placa 1266 PORTATIL HP 9480M 4600U (valor en libros \$2.550.000,00). En contraste, se registra la reposición efectuada por AXA Colpatria conforme al recibo de indemnización STRO-25-10001828 del mismo elemento por \$6.450.871,00.

La depreciación es calculada linealmente durante la vida útil estimada de los activos hasta el monto de su valor residual, en el caso de que exista. El cargo por depreciación del período se reconoce como gasto en el resultado del ejercicio.

NOTA 7. ACTIVOS INTANGIBLES

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES	315.461.175,99	822.397.966,99	- 506.936.791,00	-61,64%
1.9.70.07	Licencias	315.461.175,99	822.397.966,99	- 506.936.791,00	-61,64%
1.9.75	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	- 196.976.836,17	- 627.823.863,34	430.847.027,17	-68,63%
1.9.75.07	Licencias	- 196.976.836,17	- 627.823.863,34	430.847.027,17	-68,63%

Los activos intangibles al 30 de septiembre de 2025 ascienden a \$315.461.175,99 correspondientes a las licencias con saldo por amortizar. La reducción de \$-506.936.791,00 se debe al registro de bajas de licencias completamente amortizadas. Por su parte, la amortización acumulada al mismo corte asciende a \$196.976.836,17, presentando una disminución de \$-430.847.027,17, que incluye la amortización registrada durante el tercer trimestre de 2025, así como el registro débito por las bajas mencionadas.

NOTA 8. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
1.9.05	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	1.815.037.135,18	2.244.977.728,13	- 429.940.592,95	-19,15%
1.9.05.05	Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones	1.041.356.203,42	1.132.785.366,19	- 91.429.162,77	-8,07%
1.9.05.08	Mantenimiento	10.922.686,78	13.936.427,79	- 3.013.741,01	-21,62%
1.9.05.90	Otros bienes y servicios pagados por anticipado	762.758.244,98	1.098.255.934,15	- 335.497.689,17	-30,55%
1.9.06	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	3.860.470,00	76.405.122,00	- 72.544.652,00	-94,95%
1.9.06.03	Avances para viáticos y gastos de viaje	3.860.470,00	76.405.122,00	- 72.544.652,00	-94,95%
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	36.792.863.262,76	23.627.580.002,67	13.165.283.260,09	55,72%
1.9.08.01	En administración	36.792.863.262,76	23.627.580.002,67	13.165.283.260,09	55,72%

En el tercer trimestre de 2025, lo más destacado para este grupo de subcuentas es el aumento de la cuenta 190801-Recursos Entregados en Administración en \$13.165.283.260,09, derivado del traslado realizado en agosto de 2025 a la Cuenta Única Nacional, administrada por la Dirección del Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda por \$28.229.925.736,4, recursos correspondientes al recaudo de la segunda cuota de la contribución de la vigencia 2025 pagada por los operadores regulados por la CRC.

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 10 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

Las otras subcuentas reflejan los cambios habituales, ya sea decrementos o incrementos, asociados al reconocimiento de la amortización mensual, así como a la adquisición de servicios y suscripciones contratadas por la CRC.

NOTA 9. CUENTAS POR PAGAR

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
2.4	CUENTAS POR PAGAR	434.332.280,89	398.792.218,01	35.540.062,88	8,91%
2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	35.956.578,00	23.207.617,00	12.748.961,00	54,93%
2.4.07.20	Recaudos por clasificar	35.956.578,00	23.207.617,00	12.748.961,00	54,93%
2.4.24	DESCUENTOS DE NOMINA	68.465.164,00	160.921.100,00	- 92.455.936,00	-57,45%
2.4.24.01	Aportes a fondos pensionales	39.959.415,00	89.232.900,00	- 49.273.485,00	-55,22%
2.4.24.02	Aportes a seguridad social en salud	28.505.749,00	71.688.200,00	- 43.182.451,00	-60,24%
2.4.36	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	329.604.593,01	203.528.287,01	126.076.306,00	61,95%
2.4.36.03	Honorarios	50.737.671,00	12.604.516,00	38.133.155,00	302,54%
2.4.36.05	Servicios	6.118.978,00	255.521,00	5.863.457,00	2294,71%
2.4.36.06	Arrendamientos	511,00	511,00	-	0,00%
2.4.36.08	Compras	244,00	703,00	- 459,00	-65,29%
2.4.36.10	Pagos o abonos en cuenta en el exterior	14.706.705,00	823,00	14.705.882,00	1786862,94%
2.4.36.15	Rentas de trabajo	215.823.259,00	170.027.900,00	45.795.359,00	26,93%
2.4.36.25	Impuesto a las ventas retenido.	34.970.940,00	7.821.581,00	27.149.359,00	347,11%
2.4.36.26	Contratos de construcción	660,00	660,00	-	0,00%
2.4.36.27	Retención de impuesto de industria y comercio por compras	7.245.069,21	10.968.766,21	- 3.723.697,00	-33,95%
2.4.36.98	Impuesto de timbre	555,80	1.847.305,80	- 1.846.750,00	100,00%
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	305.945,88	11.135.214,00	- 10.829.268,12	-97,25%
2.4.90.40	Saldos a favor de beneficiarios	279.845,88	9.833.821,00	- 9.553.975,12	-97,15%
2.4.90.50	Aportes al icbf y sena	26.100,00	-	26.100,00	100,00%
2.4.90.55	Servicios	-	1.301.393,00	- 1.301.393,00	-100,00%

Al 30 de septiembre de 2025, las cuentas por pagar muestran un saldo de \$434.332.280,89. La cuenta con mayor participación es la 2436-Retención en la fuente e impuesto de timbre con un saldo de \$329.604.593,01. La CRC está cumpliendo con su obligación tributaria de presentar y pagar las declaraciones de retención en la fuente correspondientes a Renta, IVA e ICA.

Frente al impuesto de timbre, la CRC ha recaudado el impuesto de timbre correspondiente a los contratos suscritos después del 22 de febrero de 2025 con cuantía determinada cuyo valor antes de IVA sea igual o superior a \$298.794.000 (6.000 UVT del 2025), la medida se lleva a cabo en cumplimiento de lo establecido en el Decreto Legislativo 0175 del 14 de febrero de 2025, emitido bajo el marco de la Connoción Interior; así como con el artículo 519 del Estatuto Tributario y la circular CR-010 del SIIF Nación, la cual detalla el procedimiento para la consignación, causación y pago de dicho impuesto en el contexto de la situación de connoción interior en Catatumbo.

Las demás cuentas por pagar reflejan los cambios habituales, ya sean disminuciones o aumentos, asociados con los saldos por descuentos de nómina, saldos a favor de terceros y servicios, pasivos que se cancelaran en el cuarto trimestre de 2025.

NOTA 10. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 11 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025



Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	4.200.208.161,00	4.371.270.716,00	- 171.062.555,00	-3,91%
2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	4.200.208.161,00	4.371.270.716,00	- 171.062.555,00	-3,91%
2.5.11.04	Vacaciones	1.304.621.525,00	1.330.230.220,00	- 25.608.695,00	-1,93%
2.5.11.05	Prima de vacaciones	1.029.964.361,00	1.050.181.753,00	- 20.217.392,00	-1,93%
2.5.11.06	Prima de servicios	202.712.578,00	812.763.028,00	- 610.050.450,00	-75,06%
2.5.11.07	Prima de navidad	1.224.210.655,00	805.401.985,00	418.808.670,00	52,00%
2.5.11.09	Bonificaciones	438.690.442,00	372.693.730,00	65.996.712,00	17,71%
2.5.11.24	Aportes a cajas de compensación familiar	8.600,00	-	8.600,00	100,00%

El pasivo por Beneficios a Empleados muestra un saldo de \$4.200.208.161,00 con una disminución al finalizar el tercer trimestre de 2025 de \$-171.062.555,00, cifras que son determinadas por el equipo de Talento Humano de la CRC, de forma individual para cada uno de los empleados, con la asistencia del software complementario "Humano".

NOTA 11. PROVISIONES

Sin saldo al cierre del tercer trimestre de 2025.

NOTA 12. OTROS PASIVOS

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
2.9	OTROS PASIVOS	189.662.360,00	189.145.360,00	517.000,00	0,27%
2.9.10	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	-	-	-	0,00%
2.9.10.13	Contribuciones	-	-	-	0,00%
2.9.17	RETENCIONES Y ANTICIPOS DE IMPUESTOS	189.662.360,00	189.145.360,00	517.000,00	0,27%
2.9.17.90	Anticipos y retenciones de otros impuestos	189.662.360,00	189.145.360,00	517.000,00	0,27%

Al finalizar el 30 de septiembre de 2025, los Otros Pasivos aumentaron en la suma de \$517.000,00, monto que corresponde al registro de los saldos a favor que han sido identificados por el equipo de contribuciones al reconocer los pagos por contribuciones realizados por los operadores regulados.

NOTA 13. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

Activos contingentes

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	-	-	-	0,00%
8.1	ACTIVOS CONTINGENTES	23.473.153,59	31.987.709,10	- 8.514.555,51	-26,62%
8.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	302.842,00	3.923.801,00	- 3.620.959,00	-92,28%
8.1.20.90	Otros litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	302.842,00	3.923.801,00	- 3.620.959,00	-92,28%
8.1.90	OTROS ACTIVOS CONTINGENTES	23.170.311,59	28.063.908,10	- 4.893.596,51	-17,44%
8.1.90.90	Otros activos contingentes	23.170.311,59	28.063.908,10	- 4.893.596,51	-17,44%
8.3	DEUDORAS DE CONTROL	1.319.527.838,00	1.319.527.838,00	-	0,00%
8.3.15	BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	1.319.527.838,00	1.319.527.838,00	-	0,00%
8.3.15.10	Propiedades, planta y equipo	-	-	-	0,00%
8.3.15.35	Cuentas por cobrar	1.319.527.838,00	1.319.527.838,00	-	0,00%
8.3.90	OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	-	-	-	0,00%
8.3.90.90	Otras cuentas deudoras de control	-	-	-	0,00%
8.9	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	- 1.343.000.991,59	- 1.351.515.547,10	8.514.555,51	-0,63%
8.9.05	ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)	- 23.473.153,59	- 31.987.709,10	8.514.555,51	-26,62%
8.9.05.90	Otros activos contingentes por contra	- 23.473.153,59	- 31.987.709,10	8.514.555,51	-26,62%
8.9.15	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	- 1.319.527.838,00	- 1.319.527.838,00	-	0,00%
8.9.15.06	Bienes y derechos retirados	- 1.319.527.838,00	- 1.319.527.838,00	-	0,00%
8.9.15.90	Otras cuentas deudoras de control por el contra	-	-	-	0,00%

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 12 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

En este grupo de subcuentas se reportó una disminución de \$-8.514.555,51, derivada principalmente del ajuste de cifras al 30 de septiembre de 2025. Esta variación incluye un ajuste de \$-3.620.959,00 relacionado con los procesos interpuestos por la CRC, según lo indicado en el informe "Reporte de pasivo contingente" enviado por el Grupo interno de trabajo de Gestión Jurídica. Adicionalmente, se actualizó el saldo de la cuenta judicial No. ...96035 del Banco Agrario, también con corte al 30 de septiembre de 2025, por un valor de \$-4.893.596,51, el cual fue registrado en la cuenta 8190 - Otros activos contingentes.

Pasivos contingentes y acreedoras de control

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	-	-	-	0,00%
9.1	PASIVOS CONTINGENTES	2.461.279.222.987,58	2.356.422.613.240,58	104.856.609.747,00	4,45%
9.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	2.461.279.222.987,58	2.356.422.613.240,58	104.856.609.747,00	4,45%
9.1.20.04	Administrativos	2.458.203.682.771,58	2.353.347.073.024,58	104.856.609.747,00	4,46%
9.1.20.90	Otros litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	3.075.540.216,00	3.075.540.216,00	-	0,00%
9.3	ACREEDORAS DE CONTROL	46.531.039,00	46.531.039,00	-	0,00%
9.3.90	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL	46.531.039,00	46.531.039,00	-	0,00%
9.3.90.90	Otras cuentas acreedoras de control	46.531.039,00	46.531.039,00	-	0,00%
9.9	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	- 2.461.325.754.026,58	- 2.356.469.144.279,58	- 104.856.609.747,00	4,45%
9.9.05	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	- 2.461.279.222.987,58	- 2.356.422.613.240,58	- 104.856.609.747,00	4,45%
9.9.05.05	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	- 2.461.279.222.987,58	- 2.356.422.613.240,58	- 104.856.609.747,00	4,45%
9.9.15	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)	- 46.531.039,00	- 46.531.039,00	-	0,00%
9.9.15.90	Otras cuentas acreedoras de control por el contra	- 46.531.039,00	- 46.531.039,00	-	0,00%

La variación en el saldo de los pasivos contingentes al cierre del tercer trimestre de 2025 se debe a la actualización de las pretensiones relacionadas con las obligaciones posibles, según el informe de pasivo contingente emitido por el proceso de Gestión Jurídica al 30 de septiembre de 2025.

NOTA 14. PATRIMONIO

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/06/2025	Variación	%
3	PATRIMONIO	46.169.111.428,02	33.940.777.838,72	12.228.333.589,30	36,03%
3.1	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	46.169.111.428,02	33.940.777.838,72	12.228.333.589,30	36,03%
3.1.05	CAPITAL FISCAL	35.006.977.245,56	35.006.977.245,56	-	0,00%
3.1.05.06	Capital fiscal	35.006.977.245,56	35.006.977.245,56	-	0,00%
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	- 2.851.959.373,37	- 2.851.959.373,37	-	0,00%
3.1.09.01	Utilidad o excedentes acumulados	14.911.630.075,94	14.911.630.075,94	-	0,00%
3.1.09.02	Pérdidas o déficits acumulados	- 17.763.589.449,31	- 17.763.589.449,31	-	0,00%
3.1.10	RESULTADO DEL EJERCICIO	14.014.093.555,83	1.785.759.966,53	12.228.333.589,30	684,77%
3.1.10.02	Pérdida o déficit del ejercicio	14.014.093.555,83	1.785.759.966,53	12.228.333.589,30	684,77%

Al 30 de septiembre de 2025 la utilidad o excedente del ejercicio asciende a \$14.014.093.555,83, lo que representa un aumento de \$12.228.333.589,30 en comparación con la registrada a junio 30 de 2025. Este incremento se atribuye a la causación y recaudo simultaneo de las declaraciones por segunda cuota de la contribución del 2025 realizada por los operadores regulados. De igual forma, el patrimonio muestra un incremento proporcional, manteniendo un saldo ajustado acorde con dicha variación.

NOTA 15. INGRESOS

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 13 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025



Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/09/2024	Variación	%
4	INGRESOS	51.200.884.019,68	49.401.989.844,47	1.798.894.175,21	3,64%
4.1	INGRESOS FISCALES	51.147.731.003,00	49.395.240.993,00	1.752.490.010,00	3,55%
4.1.10	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	51.151.428.866,00	49.404.788.993,00	1.746.639.873,00	3,54%
4.1.10.02	Multas y sanciones	378.058.000,00	232.628.000,00	145.430.000,00	62,52%
4.1.10.03	Intereses	169.894.003,00	145.641.801,00	24.252.202,00	16,65%
4.1.10.61	Contribuciones	50.603.476.863,00	49.026.519.192,00	1.576.957.671,00	3,22%
4.1.95	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	- 3.697.863,00	- 9.548.000,00	5.850.137,00	-61,27%
4.1.95.02	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	- 3.697.863,00	- 9.548.000,00	5.850.137,00	-61,27%
4.7	OPERACIONES INTERISTITUCIONALES	14.445.000,00	-	14.445.000,00	100,00%
4.7.22	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	14.445.000,00	-	14.445.000,00	100,00%
4.7.22.01	Cruce de cuentas	14.445.000,00	-	14.445.000,00	100,00%
4.8	OTROS INGRESOS	38.708.016,68	6.748.851,47	31.959.165,21	473,55%
4.8.02	FINANCIEROS	1.707.690,56	929.162,47	778.528,09	83,79%
4.8.02.32	Rendimientos sobre recursos entregados en administración	907.690,56	929.162,47	- 21.471,91	-2,31%
4.8.02.53	Recuperación de cuentas por cobrar, préstamos por cobrar e inversiones dados de baja en periodos anteriores	800.000,00	-	800.000,00	100,00%
4.8.08	INGRESOS DIVERSOS	13.757.182,12	5.819.689,00	7.937.493,12	136,39%
4.8.08.62	Costas procesales a favor de la entidad	2.735.429,12	-	2.735.429,12	100,00%
4.8.08.63	Reintegros	4.570.882,00	5.819.689,00	- 1.248.807,00	-21,46%
4.8.08.90	Otros ingresos diversos	6.450.871,00	-	6.450.871,00	100,00%
4.8.30	REVERSIÓN DEL DETERIORO DEL VALOR	23.243.144,00	-	23.243.144,00	100,00%
4.8.30.02	Cuentas por cobrar	23.243.144,00	-	23.243.144,00	100,00%

Al cierre del 30 de septiembre de 2025, los ingresos acumulan un saldo de \$51.200.884.019,68 que comparados con el cierre del mismo período del año anterior presentan una variación positiva de \$1.798.894.175,21, atribuible principalmente al registro de la causación y recaudo de la primera y segunda cuota de la contribución del 2025, así como a los intereses y sanciones aplicables a los Operadores regulados por la CRC de acuerdo con la tarifa fijada para la presente vigencia según a la Resolución No. 7611 de 2024.

El saldo de la subcuenta 4.7.22.01-Cruce de cuentas a septiembre 30 de 2025 por \$14.445.000,00, corresponde a lo recaudado y declarado por impuesto de timbre en cumplimiento de lo establecido en el Decreto Legislativo 0175 del 14 de febrero de 2025, emitido bajo el marco de la Connoción Interior. Este valor es recíproco con el saldo de la subcuenta 5.7.20.80-Recaudos \$14.445.555,80, los \$555,80 es la aproximación a mil.

El saldo de la subcuenta 4.8.02.32-“Rendimientos sobre recursos entregados en administración” por \$907.690,56 corresponde a lo reconocido por la Fiduprevisora en la administración de los aportes al Fondo de Contingencias.

El saldo de la subcuenta 4.8.02.53-“Recuperación de cuentas por cobrar, préstamos por cobrar e inversiones dados de baja en periodos anteriores” por \$800.000,00 corresponde a la CXC recuperada del operador Roca a través de título judicial del banco Agrario.

El saldo de la subcuenta 4.8.08.62-“Costas procesales a favor de la entidad” por \$2.735.429,12 corresponde a lo consignado por Juan Carlos Garzón en el marco del Proceso con radicación No. 11001334306320220011100 surtido ante el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, el Juzgado 63 Administrativo Bogotá, con Auto del 16 de octubre de 2024 aprobó liquidación de agencias en derecho a favor del Canal TELEANTIOQUIA y de la Comisión de Regulación de Comunicaciones (CRC)), en cuantía de dos (2) salarios mínimos, correspondiente al monto de dos millones seiscientos

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 14 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025

mil pesos (\$2.600.000), lo adicional corresponde a los intereses generados contados desde el 23-10-2024, fecha en la que quedó ejecutoriado el auto del Juzgado 63 Administrativo de Bogotá.

El saldo de la subcuenta 4.8.08.63-“Reintegros” por \$4.570.882,00 corresponde a los reintegros presupuestales aplicados.

El saldo de la subcuenta 4.8.08.90-“Otros ingresos diversos” por \$6.450.871,00 corresponde al registro por la reposición realizada por AXA Colpatria según recibo de indemnización STRO-25-10001828 del computador portátil HP-9480M 4600U de placa No. 1266.

Otro aspecto relevante es el saldo a 30 de septiembre de 2025, de la cuenta 4830-Reversión de deterioro del valor por \$23.243.144,00 atribuible al ingreso reconocido por la reversión de deterioro producto de los pagos de cartera deteriorada recibidos en el primer, segundo y tercer trimestre de 2025.

NOTA 16. GASTOS

Código	CONCEPTO	30/09/2025	30/09/2024	Variación	%
5	GASTOS	37.186.790.463,85	32.645.452.425,25	4.541.338.038,60	13,91%
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	36.223.805.333,89	31.450.672.583,66	4.773.132.750,23	15,18%
5.1.01	SUELDOS Y SALARIOS	15.026.255.068,00	13.508.061.121,00	1.518.193.947,00	11,24%
5.1.03	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	3.656.936.300,00	2.803.141.800,00	853.794.500,00	30,46%
5.1.04	APORTES SOBRE LA NÓMINA	796.425.200,00	588.250.200,00	208.175.000,00	35,39%
5.1.07	PRESTACIONES SOCIALES	5.007.976.687,00	4.444.783.673,00	563.193.014,00	12,67%
5.1.08	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	130.118.246,00	201.406.495,00	- 71.288.249,00	-35,40%
5.1.11	GENERALES	11.407.652.200,14	9.843.610.120,12	1.564.042.080,02	15,89%
5.1.20	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	198.441.632,75	61.419.174,54	137.022.458,21	223,09%
5.3	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	761.937.416,15	885.889.430,72	- 123.952.014,57	-13,99%
5.3.51	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	18.738.984,00	-	18.738.984,00	100,00%
5.3.60	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	370.261.582,16	301.717.176,14	68.544.406,02	22,72%
5.3.66	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	372.916.763,76	584.172.254,58	- 211.255.490,82	-36,16%
5.3.68	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	20.086,23	-	20.086,23	100,00%
5.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	169.183.191,21	299.993.410,87	- 130.810.219,66	0,00%
5.4.23	OTRAS TRANSFERENCIAS	169.183.191,21	299.993.410,87	- 130.810.219,66	-43,60%
5.7	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	14.445.555,80	-	14.445.555,80	100,00%
5.7.20	OPERACIONES DE ENLACE	14.445.555,80	-	14.445.555,80	100,00%
5.8	OTROS GASTOS	17.418.966,80	8.897.000,00	8.521.966,80	95,78%
5.8.90	GASTOS DIVERSOS	13.368.966,80	-	13.368.966,80	100,00%
5.8.93	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	4.050.000,00	8.897.000,00	- 4.847.000,00	-54,48%

Al cierre del 30 de septiembre de 2025, los gastos acumulan un valor de \$37.186.790.463,85 que comparados con el cierre del mismo período del año anterior presentan una variación positiva de \$4.541.338.038,6, atribuible principalmente al reconocimiento contable de los gastos derivados de las nóminas pagadas, el reporte de prestaciones sociales y los aportes a seguridad social y parafiscales.

- Los hechos económicos más relevantes en los gastos del tercer trimestre de 2025 corresponden al reconocimiento y pago de la tarifa de control fiscal del 2025 a la Contraloría General de la Nación por \$107.630.547,00.

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 15 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025



- El saldo de la subcuenta 5.8.90.19-“Pérdida por baja en cuentas de activos no financieros” por \$13.368.966,80 corresponde al registro de la pérdida en la baja de activos no financieros, específicamente de ocho (8) vehículos de las marcas OPTRA y SONIC según resolución 431 de 2025 y Acta No. 002-2025 del Comité Técnico de Sostenibilidad del Sistema Contable del 1 de agosto de 2025.

Claudia Ximena Bustamante Osorio
Directora Ejecutiva
CC.65.717.122

Derly Liliana Vera Ospina
Contador TP 69.323-T
C.C.52.047.400 de Bogotá

Notas a los informes financieros y contables al 30 de septiembre de 2025	Código: N/A	Página 16 de 16
Elaborado por: Derly Liliana Vera Ospina	Revisado por: Diana Gissela Wilches	Fecha de revisión: 24/11/2025
Versión No. 5	Aprobado por: Relaciones con Grupos de Valor	Fecha de vigencia: 13/01/2025